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NIEZBĘDNY ZAKRES BADAŃ GEOLOGICZNYCH DLA PROJEKTOWANIA 
NOWYCH KOP ALŃ WĘGLA KAMIENNEGO 

W związku z szerokim programem rozwoju 
przemysłu węglowego w Polsce na czoło za
gadnień wysunął się problem budowy nowych 
kopalń na terenach dotychczas nie<!ostatecznie 
zbadanych pod względem geologicznym. 

Polska ma korzystne warunki naturalne 
umożliwiające szeroki rozwój górnictwa wę
glowego, paniewąż ma złoża węgla kamienne
go charakteryzujące się dużym bogactwem 
zasobów oraz dobrą jakością węgla. 
Górnośląskie Zagłębie Węglowe w grani

cach Polski zajmuje powierzchnię ok. 
5000 km2• Zagłębie zagospodarowane jest przez 
kopalnie czynne i kopalnie w budowie na ob
szarze stanowiącym ok. 350fo ogólnej po
wierzchni w części północnej, środkowej i po
łudniowo-zachodniej, gdzie utwory karbonu 
produktywnego wychodzą na powierzchnię 
bądź też leżą płytko pod nadkładem utworów 
młodszych permskich, . triasowych oraz mioceń-
skich. . · 

Pozostałe części zagłębia objęte są badania
mi geologicznymi, które pozWolą wyznaczyć 
nowe rejony węgla kamiennego zwłaszcza ko
ksującego. Dla ustalenia kierunków tych prac 
oraz określenia perspektywicznych zasobów 
zagłębia wykonano szereg podstawowych prac 
geologicznych których wyniki obok danych 
z eksploatacji posłużyły do sporządzenia geo
logicznych map zagłąbia w różnych wersjach 
i skalach. 

I tak spornądzono w skali 1:50 000 mapę .za
krytą jako część składową szczegółowej mapy 
geologicznej Polski, mapę bez utworów czwar
torzędowych, mapę strukturalną przedstawia
jącą tektonikę karbonu, mapę rozmieszczenia 
typów węgla kamiennego oraz mapę powierz
chni karbonu. Te wszystkie wersje map znaj
dują swoje odpowiedniki w skali 1:100 000, 
z tym że w skali tej są w opracowaniu dalsze 
arkusze tej serii, a mianowicie: mapa miąższo
ści nadkładu karbonu i mapa węglonośności. 
Prace nad sporządzaniem tych podstawowych 
materiałów w znacznym stopniu ułatwia nowa 
nomenklatura pokładów węgla kamiennego 
zagłębia połączona z dokładną identyfikacją 
pokładów, opracowana i wprowadzona w ko
palniach w latach 1946-1948 przez S. Dokto
rowicza-Hrebnickiego i T. Bochenskiego, oraz 
ścisła współpraca przy rozwiązywaniu różnych 
zagadnień dotyczącycll budowy geologicznej za
głębia z czechosłowacką służbą geologiczną. 

W celu rozwiązania problemów hydrogeolo
gicznych Górnośląskiego Zagłębia Węglowego 
przystąpiono w 1956 r. do wykonywania zdjęć 
hydrogeologicznych. Opracowano przeglądową 
mapę hydrogeologiczną w skali l : 300 000 
oraz mapę hydrogeologiczną w skali l : 10 000. 
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Należy tu podkreślić, że realizacja założone
go programu W!Zrostu wydobycia węgla w Pol
sce .będzie wymagać w okresie planu perspek
tywiCznego wybudowania wielu nowych ko
palń, co pociąga za sobą konieczność kornplek
s~wego rozwiązywania zagadnień dotyczących 
~~ tylko projektowania poszczególnych kopalń 
1 Ich zespołów, lecz również inwestycji towa
rzyszących. 

Zagadnienia te są rozwiązywane w ramach 
planów zagospodarowania caiego Górnośląskie
~o Zagłębia Węglowego lub dla wycłzielonych 
Jego części, tzw. rejonów węglowych. Pod po
jęciem rejonu węglowego rozumie się wydzie
loną część zagłębia węglowego oznaczającą się 
podobnymi warunkami górniczo-geologiczny
mi, na której można zlokalizować kilka kopalń 
powiązanych ze sobą wspólnymi elementarni 
~agospodarowania. Zasięg rejonu węglowego 
Jest ograniczony naturalnymi granicami geolo
gicznymi, np. uskokami, zmianą jakości węgla 
lub też innymi czynnikami związanymi z sy
tuacją na powierzchni. P.odstawowym parame
trem decydującym o roli rejonu węglowego 
w gospodarce całego zagłębia jest sumaryczna 
ilość wydobycia kopalń, jaką można osiągnąć 
z danego rejonu, a ta z kolei zależy od jakości 
i zasobności złóż węgla. 

Opracowanie prawidłowego projektu zagos
podarowania rejonu węglowego jest więc mo
żliwe dopiero po wyjaśnieniu budowy geolo
gicznej rejonu, ustaleniu jego granic, zasobów · 
węgla oraz war1,1nków górniczo-geologicznych, 
w jakich występują złoża węglowe. 

Badania geologiczne mające na celu ustale
nie rejonów węglowych oraz przygotowanie 
dokumentacji geologicznej dla projektowania 
kopalń są prowadzone etapowo, przy czym za
kres badań przewidziany dla poszczególnych 
etapów jest dostosowany do potrzeb poszcze
gólnych faz projektowania. 
Wstępny etap prac geologicznych w rejonach 

wyznaczonych na podstawie podstawowyah ma
teriałów geologicznych ma na celu rozpoznanie 
ogólnych zarysów budowy geologicznej i rozwi
nięcia serii węglonośnej. Na badanych obsza
rach odwierca się wzdłuż wybranych profilów 
otwory wiertnicze w, odstępach kHku kilome
trów. Wyniki tych badań pozwalają na wstępną 
ocenę węglonośności warstw, jakości węgla 
przybliżone obliczenie zasobów perspektywicz
nych. 

Obok wierceń, dla wstępnego rozeznania wa
runków zalegania złóż stosuje się badania me
todami geofizycznymi, a zwłaszcza metodą ele
ktrooporową dla określenia grubości warstw 
nadkładowych. Wyniki tych wstępnych badań 
pozwalają na określenie obszarów mogących 



wchodzić w rachubę przy . prowadzeniu dal
szych, bardziej szczegółowych badań geologicz
nych oraz na wyeliminowanie obszarów mają
cych niekorzystne warunki zalegania złóż. Po 
ustaleniu terenów dla dalszych badań przy
stępuje się do bardziej szczegółowego ich ro
zeznania, którego wynikiem jest wstępne wy
znaczenie granic rejonu węglowego oraz usta
lenie jego zasobów w kat. C2. 
Pomijając projekty techniczne, które opra

cowywane są dla poszczególnych obiektów ko
palnianych, właściwe projektowanie kopalń 
rozbija się na 3 etapy, a mianowicie: 

I etap - projekt koncepcyjny rejonu wę
glowego, 

II - etap projekt koncepcyjny rejonu ko
palni, 

III etap - projekt wstępny kopalni. 
Projekt koncepcyjny rejonu węglowego 

składa się z 3 części, tj . z części geologicznej, 
górniczej i powierzchniowej. 
Część geologiczna projektu. Dokumentacja 

geologiczna rejonu w kat. c2 stanowi podsta
wę do opracowania projektu koncepcyjnego 
rejonu i powinna określić w ogólnych zary
sach: l) ogólną koncepcję zarysu budowy geo
logicznej rejonu uwzględniającą podstawowe 
elementy tektoniki złoża; 2) przybliżoną ocenę 
wielkości zasobów i ich jakości; 3) charakter 
warstw nadkładowych i ich miąższość, wy
kształcenie serii węglowych i wskaźniki wę
glonośności warstw. 

W szczególności dokumentacja geologiczna 
złoża w kat. C2 prócz oceny zasobów powinna 
pozwolić na opracowanie następujących map 
w skali 1.: 25 000 potrzebnych do wykonania 
projektu koncepcyjnego rejonu górniczego: 

a) mapy granic rejonu górniczego, 
b) mapy powierzchni karbonu, 
c) mapy strukturalnej złoża uwzględniającej 

podstawowe elementy makrotektoniki rejonu, 
d) mapy sumarycznej miąższości pokładów 

węgla, 

e) mapy rozmieszczenia typów węgla, 
f) mapy klasyfikacji gruntów dla celów bu

dowlanych, 
g) orientacyjnych przekroi geologicznych . 

z zaznaczeniem pionowego rozmieszczenia ty
pów węgla. 

Część górnicza koncepcyjnego projektu rejO
nu powinna wg prof. B. Krupińskiego okre
ślać: 

· a) granice rejonu oraz podział złoża na ob
szary górnicze projektowanych kopalń, 

b) ustalenie modelu i ogólnego schematu roz
cięcia kopalń, 

c) orientacyjne określenie wydobycia całego 
rejonu oraz przybliżony harmonogram rozwo
ju wydobycia, 

d) określenie przybliżonej lokalizacji głów
ny;ch szybów, 

e) ustalenie kolejności budowy poszczegól
nych kopalń, 

f) przybliżony obraz osiadania terenu w wy
niku eksploatacji górniczej. 

Część powierzchniowa koncepcyjnego pro
jektu rejonu powinna zawierać: lokaliza,cję 
podstawowych obiektów przemysłowych 
i usługowych, jak np. zakładów przeróbczych, 
centralnych warsztatów, podsadzki itp. oraz 
lokalizację obiektów i sieci transportowych, 
energetycznych, łączności i gospodarki wodnej 
jak również osiedli mieszkaniowych z uwzględ
nieniem inwestycji socjalnych. 

Oprócz tego projekt koncepcyjny powinien 
ustalić orientacyjną wysokość nakładów in
westycyjnych na budowę kopalń i inwestycji 
towarzyszących. 

Dla: ustalenia zasobów złoża w kat. C2 na no
wych terenach nie leżących bezpośrednio w są
siedztwie czynnych kopalń potrzeba (w prze
ciętnych warunkach Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego) odwiercić siatkę otworów o bo
ku ok. 2 km. N a terenach leżących między 
czynnymi kopalniami w sąsiedztwie rozezna
nych obszarów lub dla złóż o wyjątkowo pro
stej budowie stosuje się dla kategorii C2 rzad
szą siatkę wiertniczą. 

Na dokumentacji rejonu w kat. C2 kończy 
się w zasadzie wstępny etap rozeznania geolo
gicznego prowadzący do wyznaczenia rejonów 
oraz do opracowania koncepcyjnego projektu 
ich zagospodarowania pod względem górni
czym i przestrzennym. 
Następne fazy dokumentowania złóż powią

zane są ściśle z etapami projektowania po
szczególnych kopalń. 

Projekt koncepcyjny kopalni ustala: główne 
parametry kopalni, tj. z- zasoby, t- obszar 
górniczy, w - wydobycie na jednostkę czasu; 
lokalizację i przeznaczenie szybów; głębokość 
i ilość poziomów wydobywczych i wentyla
cyjnych oraz kapitalne rozcięcie złoża, tj. mo
del kopalni; przybliżony harmonogram rozwo
ju kopalni; orientacyjne nakłady inwestycyjne 
i analizę ekonomiczną efektywności inwesty
cji. 
· Dokumentacja geologiczna pozwalająca na 
opracowanie projektu koncepcyjnego poszcze
gólnych kopalń powinna ustalić zasoby i wa
runki zalegania złoża z dokładnością wymaga
ną dla kat. c1. 

Dokumentacja geologiczna złoża w kat. C1 
powinna zawierać: 
. l) szczegółowy obraz budowy geologicznej 
w obrębie obszaru górniczego z uwzględnie
niem makrotektoniki złoża, 

2) zaleganie poszczególnych pokładów wę
gla oraz dane potrzebne dla ich paralelizacji; 

3) charakterystykę pokładów węgla obejmu
jącą m. in. miąższość oraz określenie typu wę
gla według polskiej normy klasyfikacji węgla 
kamiennego PN .;_ 54/G 97002; 

4) obliczenie zasobów geologicznych wg po
szczególnych pokładów, poziomów i typów wę-
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gla ze wstępnym podziałem na zasoby bilanso
we i pozabilansowe; 

5) charakterystykę warstw nadkładowych 
oraz serii złożowej; 

6) orientacyjne dane dla oceny stopnia ga
zowości złoża oraz warunków hydrogeologicz
nych i geologiczno-inżynierskich. 
· Wymienione dane geologiczne powinny być 

przedstawione na odpowiednich mapach wy
konanych w skali co najmniej l : 5000. Pod
stawowy materiał mapowy (do projektu kon
cepcyjnego kopalni) stanowią mapy: pokłado
we, stropu karbonu i grubości nadkładu, prze
kroje :przez zło:le, mapa rozmieszczenia typów 
węgli w poziomie i w pionie oraz mapa po
wierzchni. 

U stalenie wymie11ionych danych wymaga 
odwiercenia dla całego rejonu węglowego lub 
jego części regularnej siatki otworów wiertni
czych. Długość boku siatki dla ustalenia zaso
bów w kat. C1 przy przeciętnych warunkach 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego wynosi 
ok. l km. Dla dokładniejszego ustalenia gru
bości warstw nadkładu między otworami, co 
ma duże znaczenie dla projektowania pierw
szego poziomu wentylacyjnego, stosuje się ba
dania metodą elektraoporową lub sejsmiczną. 

Dla wykonania projektu koncepcyjnego ko
palni nie jest konieczne określenie całości za
sobów geologicznych obszaru górniczego w kat. 
C1 lecz tylko ich części w ilości zapewniającej 
amortyzację kopalni. I tak np. dla kopalni 
o zdolności produkcyjnej l mln t/rok minimal
na ilość zasobów geologicznych w kat. Ct 
(przy przyjęciu współczynnika przeliczenia za
sobów geologicznych na przemysłowe np. ok. 
0,5 i minimalnym okresie amortyzacji ok. 30 
lat) :powinna wynosić: 

l mln X 30 lat 
------ = 60 mln t . 

0,5 

Projekt wstępny kopalni ustala ostatecznie 
model kopalni oraz wszystkie jej wskaźniki 
potrzebne do wykonania projektów technicz
nych i podjęcia decyzji o jej budowie. Stąd 
też dokumentacja geologiczna dla projektu 
wstępnego kopalni powinna uściślić dane geo
logiczne szczególnie dla tych partii złoża, 
gdzie według projektu koncepcyjnego prze
widywana jest lokalizacja szybów oraz rozpo
częcie eksploatacji. W szczególności dokumen
tacja geologiczna powinna dla wymienionych 
partii złoża określić możliwie dokładnie tekto
nikę złoża z uwzględnieniem dużych i średnich 
dyslokacji jak również ustalić z dużym stop
niem pewności gazowość złoża oraz warunki 
hydrogeologiczne uwzględniające poziomy 
wód, ilość dopływu i ciśnienie wód oraz ich 
skład chemiczny, fizyko-mechaniczne własno
ści skał 1tp. 

Sporządzenie projektu wstępnego kopalni 
możliwe jest przy ustaleniu części zasobów ob
szaru górniczego w kat. B. 
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Projekt nowych przeplSOW dotyczących do
kumentacji złóż węgla kamiennego w Polsce 
przewiduje, że dla opracowania projektu 
wstępnego kopalni złoże musi być rozpoz
nane w kat. B w części odpowiadającej co 
najmniej 20°/o zasobów bilansowych potrzeb
nych do zapewnienia amortyzacji kopalni, 
przy czym projekt badań geologicznych dla 
uzyskania kat. B musi być uzgodniony z biu
rem projektów. 

Ustalenie zasobów w kat. B wymaga dla 
przeciętnych warunków Górnośląskiego Zagłę
bia zagęszczenia otworów wiertniczych do 
siatki o boku 500 m, przy czym dla złóż bar
dziej skomplikowanych przewiduje się rozpo
znanie złoża w kat. B robotami górniczymi. 
Należy tu nadmienić, że przy rozpoznawaniu 
złoża w kat. B konieczn.e jest uzgodnienie 
z projektantami, które części złoża rozpoznać 
trzeba w pierwszej kolejności. Projekt tych 
prac geologicznych powinien przewidywać 
szczegółowe rozeznanie złoża raczej w szerz, 
a nie w głąb - dla zbadania części złoża obję
tego przede wszystkim pierwszymi projekto
wanymi poziomami kopalni, a w szczególności 
w partiach gdzie przewiduje się założenie pod
szybia oraz pierwszych robót eksploatacyj
nych. Dalsze zbadanie złoża w głąb można 
wykonać za pomocą robót geologicznych za
projektowanych z pierwszych poziomów ko
palni. 

Dla kopalń mających złoża o bardzo skom
plikowanej tektonice dopuszcza się wykony
wanie uproszczonych projektów wstępnych 
i realizację budowy na podstawie dokumenta
cji złoża w kat. C1 pod warunkiem rozpozna
nia jakości węgla i warunków górniczych 
w stopniu potrzebnym do zaprojektowania ko-
palni. · 

Dla uściślenia niektórych danych dokumen
tacji geologicznej przy wykonywaniu projektu 
technicznego oraz już w trakcie budowy ko
palni wykonuje się w miarę potrzeby dodat
kowe wiercenia uzupełniające, mające na celu 
rozpoznanie niektórych fragmentów złoża lub 
wyjaśnienie ewentualnych niezgodności na
potykanych w trakcie pędzenia wyrobisk. 
Ważnym zagadnieniem, na które należy 

zwrócić uwagę przy budowie kopalni, jest śle
dzenie zgodności dokumentacji geologicznej 
z · wynikami w.yskiwanymi w trakcie udostęp
niania złoża robotami górniczymi. Jest to ko
nieczne przy ocenie dokładności dokumentacji 
geologicznej dla wyciągnięcia wniosków co do 
ustalenia niezbędnych prac geologicznych dla 
innych rejonów. 

Niezależnie od omawianych zasad stosowa
nych przy dokumentowaniu złóż dla projekto
wania kopalń bywają przypadki, że w szcze
gólnie trudnych warunkach geologicznych 
projektant nie dysponuje całkowitą dokumen
tacją geologiczną, niezbędną do projektowania, 
a mimo to zachodzi konieczność rozpoczęcia 
budowy kopalni. 



Doświadczenia nabyte przy eksplóatacji czy 
budowie kopalń założonych na takich złożach 
wykazały, że: 

a) szczegółowe rozpoznanie złoża o skompli
kowanej budowie geologicznej wymagałoby 
założenia bardzo gęstych siatek otworów ba
dawczych, co ze względów ekonomicznych nie 
jest możliwe do zrealizowania, a ostateczne 
wyjaśnienie tektoniki złoża możliwe jest 
w tym przypadku tylko za pomocą dołowych 
robót górniczych; 

b) stopień gazowości złoża, zwłaszcza gdy 
metan występuje w poważnych ilościach, da 
się ustalić w poszczególnych partiach złoża 
w czasie rozcinania poziomów, a przeważnie 
dopiero w czasie eksploatacji. 

Zadaniem projektanta jest w takim przy
padku zaprojektowanie mimo nieznajomości 
wielu podstawowych danych geologicznych ta
kiego modelu kopalni, który pozwalałby na 
maksymalne wykorzystanie złoża przy jedno
czesnym zmniejszeniu do minimum możliwości 
przeinwestowania budowy. 

W powyższym przypadku dla uniknięcia 
trudności związanych z nierozeznaną tektoniką 
złoża projektuje się z reguły dokonać rozcię
cia złoża wg geometrycznej struktury kamien
nej, która polega wg prof. B. Krupińskiego 
na tym, że złoże dzieli się płaszczyznami pio
nowymi po upadzie i rozciągłości możliwie 
w równych odstępach, a w płaszczyznach prze
prowadza się główne roboty udostępniające. 
Sposób ten zezwala na uniezależnienie kapi
talnej rozcinki od zalegania pokładów na da
nych poziomach, na wykorzystanie wyrobisk 
do bliższego rozpoznania zalegania złoża na 
całym poziomie, łatwość odizolowania danego 
pola w warunkach gorszych niż przewidywa
ne oraz łatwość stworzenia samoistnych rejo
nów wentylacyjnych. Ewentualne lokalne ko
rekty projektu następują w czasie rozpozna
nia złoża robotami górniczymi. 
Niewłaściwa ocena warunków gazowych zło

ża może spowodować znaczne błędy w projek
cie ze względu na przeinwestowanie budowy 
lub nieodpowiednie wykorzystanie złoża. 
W szczególności · niedostateczne zbadanie gazo
wości złoża może spOWodować niewłaściwe za
projektowanie zdolności produkcyjnej kopalni, 
liczby i prz.ekrojów, szybów wdechowych i wy
de!Chowych, · głównych dróg wlotowych i wylo
towych jak również tych obiektów, na któ
rych powierzchni wielkość zależy od gazowości 
złoża. 

W tych przypadkach dla kopalni, dla któ
rej pomimo przeprowadzonych badań nie 
można ustalić rzeczywistego stopnia gazowości 
złoża, należy przewidzieć w projekcie wstęp
nym etapowy rozwój produkcji, a w związku 
z tym etapową ew. członową rozbudowę po
wierzchni. Jest to jedyny sposób, który może 
pozwolić na uniknięcie większych błędów 
w budowie kopalni mimo niezupełnego roze
znania geologicznego złoża. 

Są dwa czynniki odgrywające istotną rolę 
przy sporządzaniu . dokumentacji geologicznej 
dla budowy n.otwych kopalń. PienlJ'SZ.y z nich to 
koszt badań geologicznych, drugi to okres ich 
trwania rzutujący na harmonogram budowy 
kopalni. W warunkach polskich koszt badań 
geologicznych stanowi ok. 20fo kosztów inwe
stycyjnych budowy kopalni, a okres rozezna
nia obszaru górniczego kopalni od kat. c2 do 
B wynosi 2-3 lata. Wprawdzie w stosunku do 
całkowitych kosztów inwestycyjnych badania 
geologiczne stanowią tylko znikomy Ofo, to jed
nak w porównaniu do · prac prowadzonych 
w związku z innymi stałymi surowcami mine

ralnymi są one kosztowne, ponieważ dla udo
lwmentowania złóż w warunkach polskich za
głębi węglowych prowadzi się z reguły wierce
nia do głębokości ok. 1000 m z pełnym rdze
niowaniem warstw karbonu produktywnego 
ze względu na znaczne grubości warstw nad
kładu. 

Obniżenie kosztów dokumentacji geologicz
nej oraz przyspieszenie prac nad jej sporządze
niem możliwe jest głównie przez obniżenie 
kosztów wierceń i zmiany sposobu ich doku
mentowania. :Wprawdzie stosowane dotychczas 
pełne rdzeniowanie warstw karbonu produk
tywnego zapewnia uzyskanie całkowitego obra
zu profilu geologicznego, ale znacznie podraża 
koszty wierceń i wpływa ujemnie na postęp 
wierceń. Do powyższego dochodzą trudności 
uzyskania pełnego rdzenia z kruchych pokła
dów węgla kamiennego, co wpływa ujemnie 
na jakość dokumentacji geologicznej. W pol
skich warunkach uzyskuje się obecnie prze
ciętnie 50-700/o rdzenia z serii złożowej . 

W ostatnich latach po długim okresie prób 
i doświadczeń opracowane zostały dla Folskie
go Zagłębia Węglowego odpowiednie metody 
karotażu elektrycznego i radioaktywnego po
zwalające na wyinterpretowanie z dużym stop
niem prawdopodobieństwa z zespołu diagra
mów e, PS, r .. yy i n-r pokładów węgla 
w otworach wiertniczych oraz określenie ich 
miąższości. 

Karotaże tego rodzaju stosowane są obec
nie jako badania kontrolne wyników wierceń, 
przy czym kontrolne próbki dla zbadania ja
kości i struktury pokładów pobierane są za 
pomocą tzw. próbników bocznych. Doświad
czenia uzyskiwane w trakcie karotażu wielu 
otworów wskazują, że często nie jest celowe 
pr.owadzenie pełnego rdzeniowania warstw 
karbońskich we wszystkich otworach wiertni
czych. W związku z tym rozważa się obecnie 
możliwość ograniczenia rdzeniowania otworów, 
przejście na wiercenie bezrdzeniowe i ustala
nie profilu za pomocą metod geofizycznych. 
Metody takie pozwoliłyby znacznie skrócić 
czas opracowania dokumentacji geologicznej 
oraz znacznie obniżyć jej koszt. 
Należy tu jednak nadmienić, że dla uzyska

nia całkowitego obrazu struktury pokładów 
węgla i jakości węgla wskazane byłoby udo-
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skonalenie stosowanych obecnie próbników do 
pobierania kontrolnych próbek ze ścian otwo
ru. Próbniki umożliwiają jedynie pobieranie 
pr?bek punktowych z pokładu węgla, nato
nuast w przypadku przejścia na wiercenia bez
rdzeniowe pożądane byłoby uzyskanie próbki 
ciągłej z całej miąższlośoi pokładu. 

Dla ustalenia grubości warstw nadkładu 
niezależnie od wierceń stosuje się szeroko po
miary geofizyczne. W tym celu stosowana jest 
głównie metoda elektrooporowa ze względu na 
jej taniość. Wadą tej metody jest fakt, że do
kładność wyników badań limitowana jest głę
bokością warstw nadkładu oraz może być znie
kształcona prądami błądzącymi. W granicach 
głębokości do ok. 100 m wyniki badań umożli
'viają prześledzenie przebiegu linii nadkładu 
z dużą dokładnością, natomiast ze wzrostem 
głębokości dokładność ta maleje i w tych przy
padkach korzystne jest stosowanie metody 
sejsmicznej. 

Należy też podkreślić, że opracowuje się me
tody geofizyczne pozwalające na identyfikację 
i paralelizację pokładów w otworach wiertni
czych. 

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że 
identyfikację pokładów węglowych można 
przeprowadzić na podstawie korelacji krzy
wych pozornej oporności oraz natężenia natu
ralnej promieniotwórczości gamma zarejestro
wanych w otworach wiertniczych. Korelacja 
i identyfikacja pokładów węglowych może być 
wykonana na podstawie geofizycznych chara
kterystyk poszczególnych pokładów węglo
wych, jak też na podstawie charakterystyk 
geofizycznych horyzontów przewodnich. Bio
rąc pod uwagę, że w przypadku posiadania 
niezawodnych metod korelacji pokładów moż
na ograniczyć tak liczbę, jak i głębokość otwo
rów wiertniczych potrzebnych dla ustalenia 
tektoniki złoża, można będzie badania geofi
zycme włączyć do kompleksu znanych i sto
sowanych metod identyfikacji pokładów. 
Należy więc stwierdzić, że w dotychczaso

wych pracach geologiczmych dla budowy no
wych kopalń węgla kamiennego opierano się 
głównie na robotach wiertniczych i górniczych 
przy dokumentowaniu złóż, natomiast geofi
zyka była uzupełnieniem wyników prac wiert
niczych. Dla przyspieszenia i potanienia doku
mentacji należałoby szerzej stosować metody 
geofizyczne przy dokumentowaniu złóż węgla 
kamiennego i zmierzać w kierunku przejmo
wania przez nie większego udziału w rozpo
znawaniu złóż przy pozostawieniu koniecznej 
ilości wierceń rdzeniowych. W żadnym razie 
nie należy żałować środków na badania i przy
spies:iać budowy kopalni kosztem nie wykona
nych robót geologicznych - ponieważ niedo
kładne rozeznanie złoża odbija się ujemnie 
priy projektowaniu kopalni i przy wykonaw
stwie projektów zarówno w czasie, jak 
i w kosztach. 
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Dla zilustrowania wpływu dokładności roze
znania warunków geologicznych na projekt 
koncepcyjny rejonu węglowego, podaje się po
niżej przykład opracowania projektu koncep
cyjnego. 
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W trakcie rozeznania geologicznego wyko

nywano projekt koncepcyjny rejonu węgla ka
miennego na podstawie niedostatecznych ma
teriałów geologicznych, który w miarę bliż
szego poznania geologicznego uległ bardzo po
ważnym zmianom. Pierwsza dokumentacja 
geologiczna, obejmująca tylko część rejonu 
rozpoznanego 35 otworami o nieregularnej 
siatce, nie wykazała żadnych uskoków ani nie 
określiła bliższego przebiegu nasunięcia wystę
pującego po zachodniej stronie rejonu. 



Na podstawie powyższej dokumentacji wy
znaczono granice dla 5 obszarów kopalni nr l, 
2, 3, 4, 5 (ryc. 1). Po wyznaczeniu tych obsza
rów przystąpiono do dalszego ściślejszego roz
poznania geologicznego przez zagęszczanie 
otworów i dalsze odwiercanie sąsiednich obsza
rów (ryc. 2). 

Dokumentacja opracowana na podstawie 
tych robót wykazała szereg uskoków, inny 
przebieg nasunięcia zachodniego oraz odmien
ną strukturę złoża tak w zaleganiu pokładów, 
jak i stropu karbonu. Spowodowało to ko
nieczność zmiany podziału rejonu na obszary 
górnicze, co uwidoczniono na ryc. 3. W ten 
sposób rozszerzono granice rejonu, co umożli
wiło zlokalizowanie w tym rejonie 6 dużych 
kopalń węgla k<'>ksującego zamiast 5 poprzed
nio projektowanych. 

Warstwice pow. karbona 

Ryc. 3. Granice rejonu, koncepcja skorygowana 

Wskutek poznania geologicznego granice re
jonu określono następująco: za zachodnią gra
nicę przyjęto przebieg nasunięcia wg popra
wionej wersji, . poludniowa granica w części 
.zachodniej przebiega wzdłuż uskoku równo
leżnikowego, a we wschodniej części wg war
stwicy nadkładu o głębokości ok. 700 m. Pół
~ocna: granica przebiega wzdłuż uskoku; jako 
wschodnią granicę przyjęto w przybliżeniu li
nię graniczną występownia typów węgla. 

Jedną z głównych przyczyn zmiany wschod
niej granicy kopalni nr l i zachodniej granicy 
kopalni nr 3 jest stwierdzenie wzdłuż tej no-

wej granicy bardzo głębokiego rowu w stro
pie karbonu, co stworzyło naturalną granicę 
tych kopalń. Dokładniejsze zatem rozeznanie 
geologiczne zezwoliło na wyznaczenie prawie 
wszystkich granic rejonu jako naturalnych. 

Na podstawie ostatnio wykonanej doku
mentacji geologicznej rejonu opracowano pra
widłowy koncepcyjny projekt górniczego za
gospodarowania rejonu. Przy opracowaniu za-
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f/ fl FAZA <EKSPLOATACJI 

Ryc. 4. Osiadanie terenu 

gadnień związanych z zago.;;podarowaniem po
wierzchni wykorzystano dane dokumentacji 
geologicznej dla zilustrowania wpływu eks
ploatacji górniczej na powierzchnię. Umożliwi
ło to wybór właściwej lokalizacji osiedli ro
botniczych, linii kolejowych, obiektów energe
tycznych, zakładów przeróbczych itp., urzą
dzeń. Ryc. 4 ilustruje wpływ eksploatacji gór
niczej na powierzchnię w dwu fazach eksploa
tacji. 

Opracowany w ten sposób projekt koncep
cyjny rejonu zezwoli na najekonomiczniejsze 
wykorzystanie złoża i zaprojektowanie kopalń, 
przy minimum nakładów na inwestycje górni
cze i towarzyszące, zapewni terminową budowę 
kopalń oraz optymalny rozwój wydobycia 
węgla z tego rejonu. 
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